



Magnus Sternudd
046-359 44 77
Magnus.sternudd@lund.se

Utbildningsnämnden

Yttrande över: Motion från Philip Sandberg (L) m fl, "Förbättra och effektivisera städningen på våra skolor"

Sammanfattning

Liberalerna har till kommunstyrelsen överlämnat en motion om städning. Liberalerna föreslår att lokalvård på Lunds skolor och förskolor läggs ut på privat entreprenad genom upphandling med syfte att utföra tjänsterna till samma eller bättre kvalitet för lägre pris. Utbildningsnämnden ska avge ett yttrande i ärendet.

Det finns en rad aspekter att beakta vid valet av hur lokalvården skall organiseras. Utbildningsförvaltningen föreslår därför att respektive enhet/skola ska få välja organisationsform man anser bäst. Lokalvård i egen regi, köp från Serviceförvaltningen eller externa entreprenad.

Beslutsunderlag

Remiss: Motion från liberalerna den 20 juni 2017.
Utbildningsförvaltningens tjänsteskrivelse 2017-09-26 (denna skrivelse).

Barnets bästa

Ärendet rör städning i verksamheten, vilket endast indirekt rör barn och elever. Om lokalvård sker på entreprenad eller i egen regi bör detta inte påverka barn och elever.

Ärendet

Liberalerna har till kommunstyrelsen överlämnat en motion om städning och föreslår att lokalvård på Lunds skolor och förskolor läggs ut på privat entreprenad genom upphandling med syfte att utföra tjänsterna till samma eller bättre kvalitet för lägre pris. Utbildningsnämnden ska avge ett yttrande i ärendet.

Lokalvården inom utbildningsförvaltningen sker i egen regi eller köps från Serviceförvaltningen. De enheter som köper från Serviceförvaltningen är Gymnasieskolan Vipan, Modersmålscentrum, medan övriga skolor sköter lokalvården i egen regi. På dessa skolor är ca 35 personer anställda som lokalvårdare varav de flesta arbetar heltid.

Det finns både för och nackdelar med lokalvård på entreprenad respektive i egen regi.

Nedan följer utbildningsförvaltningens erfarenhet av olika driftsformer vad avser lokalvård.

Egen regi

De skolor som har lokalvård i egen regi ser en fördel i att lokalvården blir en del av elevernas arbetsmiljö. Städningen bedrivs huvudsakligen dagtid. Lokalvårdarna kan bygga relationer till övrig personal och elever och har därför lättare att ta ett helhetsansvar. I skolan är varje vuxen person viktig och lokalvårdarna finns till hands under raster och vid tidpunkter då många av den övriga personalen är upptagna av lektioner. Det är viktigt att alla yrkesgrupper är synliga under skoldagen och är en naturlig del i arbetet på skolorna och bland eleverna, vilket även berikar mångfalden. Även om huvuduppgiften är städning av skolans lokaler är det inte ovanligt att lokalvårdarna vid behov även är behjälpliga med andra arbetsuppgifter.

Att lokalvårdare är anställda på skolan och är på plats dagtid innebär också en fördel då behov av lokalvård uppkommer akut under dagen, vid exempelvis olycka eller sjukdom.

Extern entreprenad

Städning på entreprenad ger minskad arbetsinsats för arbetsledning, vikarieanskaffning och rekrytering. Det kan även vara enklare att ställa krav på utförande ur ett kundperspektiv. Vidare blir kostnaden tydligare synliggjord och kan jämföras mellan entreprenörer.

Externa entreprenörer vill oftast utföra lokalvården när skolan är tom på elever och personal.

Vid en upphandling av lokalvård är det viktigt med lokal påverkan på avtalets villkor. Till exempel bör enskild skola kunna påverka **när** utförandet av städningen ska ske. Det behöver även vara tydliga villkor i upphandlingsunderlaget kring när och hur ett avtal kan brytas. Det skulle innebära en risk att göra **en** upphandling för hela kommunen. Om företaget inte fullgör sina åtaganden skulle detta innebära stora svårigheter.

Anlitande av extern leverantör innebär arbete med upphandling och avtalstecknande samt risk för överklaganden och avtalstvister.

Inom utbildningsförvaltningen är det bara på gymnasieskolan Vippan som det finns erfarenhet av extern entreprenad. Erfarenheterna därifrån avskräcker då entreprenören gick i konkurs under pågående läsår vilket innebar stora problem för verksamheten på skolan. Konkursen hade föregåtts av lång period av kvalitetsproblem.

Köp från Serviceförvaltningen

Alternativet till egen regi eller extern entreprenad är att köpa lokalvård från Serviceförvaltningen. Detta alternativ kan ses som något av ett

mellanting. Några risker av de risker som finns med extern entreprenad undanröjs medan man samtidigt går miste om några fördelar med egen regi.

De enheter inom utbildningsförvaltningen som anlitar Serviceförvaltningen har goda erfarenheter av kvalitén på utfört arbete. På Vipan upplevde man en påtaglig kvalitetsförbättring till ett högre pris vid bytet från extern leverantör till Serviceförvaltningen.

Slutsats

Det finns en rad aspekter att beakta vid valet av hur lokalvården skall organiseras. Vilket som är bäst kan bero på lokala förutsättningar på varje enskild skola. Utbildningsförvaltningen föreslår därför att respektive enhet/skola ska få välja organisationsform man anser bäst. Lokalvård i egen regi, köp från Serviceförvaltningen eller extern entreprenad.

Förvaltningens förslag till beslut

Utbildningsnämnden föreslås besluta

att avge yttrande till kommunfullmäktige i enlighet med förvaltningens tjänsteskrivelse ”Yttrande över motion från Philip Sandberg m fl, Förbättra och effektivisera städningen på våra skolor” 2017-09-26.

Stefan Norrestam
Utbildningsdirektör

Magnus Sternudd
Ekonom/lokalsamordnare

Beslut expedieras till:
Kommunstyrelsen
Akten